PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	27.10.2015
	с. Тасеево
	№ 646

О внесении изменений в постановление администрации Тасеевского района от 15.02.2012 № 89 «Об утверждении положения о порядке открытия, изменения и закрытия автобусных маршрутов в Тасеевском районе»
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 6, 14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", статьей 9 Закона Красноярского края от 09.12.2010  № 11-5424 "О транспортном обслуживании населения в Красноярском крае", руководствуясь ст. 46, ст. 48 Устава Тасеевского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести следующие изменения в постановление администрации Тасеевского района  от  15.02.2012 № 89 «Об утверждении положения о порядке открытия, изменения и закрытия автобусных маршрутов в Тасеевском районе»:

1.1.Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Опубликовать  постановление в печатном издании «Тасеевский вестник».

3.Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Тасеевского района Северенчук И.И.

4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава Тасеевского района                                                                   О.А. Никаноров
Приложение

к постановлению администрации Тасеевского  района Красноярского края

от 27.10.2015 № 646
Порядок

открытия, изменения и закрытия автобусных маршрутов
в Тасеевском районе

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.Настоящее Положение определяет порядок открытия, изменения и закрытия автобусных маршрутов в Тасеевском районе. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Законом Красноярского края от 09.12.2010 N 11-5424 "О транспортном обслуживании населения в Красноярском крае".

1.2.Положение разработано в целях удовлетворения потребности населения в регулярных перевозках пассажиров, повышения культуры и качества их обслуживания и обеспечения безопасности перевозки пассажиров.

1.3.В настоящем Положении применяются следующие основные термины:

оптимизация реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок района - выбор наилучшего варианта схем маршрутов из множества возможных путем открытия новых, изменения, закрытия существующих маршрутов и (или) определение необходимого количества транспортных средств соответствующего класса и вместимости для каждого муниципального маршрута регулярных перевозок (далее - маршрут);

открытие маршрута - включение конкретного (отдельного) маршрута в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок района;

изменение маршрута - изменение пути следования транспортных средств между промежуточными остановочными пунктами или продление, а равно сокращение действующего маршрута от начального или конечного остановочного пункта;

закрытие маршрута - исключение конкретного (отдельного) маршрута из реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок района.

1.4.Положение не регулирует вопросы временного прекращения автобусного движения на участках дорог и улиц, по которым проходят маршруты, при проведении мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений в результате стихийных бедствий природного или техногенного характера или иных случаях.

1.5.Открытие, изменение и закрытие маршрута осуществляется по инициативе органов исполнительной власти Тасеевского района, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц (далее - инициатор).

1.4.Открытие, изменение и закрытие маршрутов осуществляется администрацией Тасеевского района (далее - администрация) с учетом потребности населения в перевозках, возможности обеспечения безопасных условий перевозки.

1.5. Решение об открытии, изменении или закрытии маршрута оформляется постановлением  Главы  Тасеевского района
1.7.Администрация доводит информацию об открытии, изменении или закрытии маршрута до сведения населения путем размещения  на официальном сайте администрации Тасеевского района в сети Интернет, а также специальными объявлениями в транспортных средствах и остановочных пунктах не позднее, чем за десять дней до открытия, изменения или закрытия маршрута.

2. ОСНОВАНИЯ ОТКРЫТИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ И ЗАКРЫТИЯ МАРШРУТА

2.1. Основанием для принятия решения об открытии маршрута являются следующие условия в совокупности:

а) возникновение потребности населения в пассажирских перевозках, в определенном направлении;

б) соответствие дорожных условий и (или) остановочных пунктов на маршруте требованиям действующего законодательства.

2.2. Основанием для принятия решения об изменении или закрытии маршрута является наличие одного из следующих условий:

а) несоответствие дорожных условий и (или) остановочных пунктов на маршруте или части маршрута требованиям действующего законодательства;

б) закрытие движения на всех или отдельных участках маршрута;

в) отсутствие потребности населения в пассажирских перевозках на соответствующем маршруте или его части.

3. ОТКРЫТИЕ И ИЗМЕНЕНИЕ МАРШРУТА

3.1. Заявление об открытии, изменении маршрута подается инициатором в администрацию.

В случае если инициатором открытия (изменения) маршрута является администрация, заявление об открытии (изменении) маршрута не требуется.

3.2.К заявлению об открытии (изменении) маршрута прилагаются следующие документы:
 схема маршрута;

 пояснительная записка с технико-экономическим обоснованием целесообразности открытия маршрута;

 описания расположения мест начальных и конечных пунктов маршрутов;

 схемы выбора местоположения остановочных пунктов в соответствии с действующими нормативными документами, при этом должны быть соблюдены условия максимального обеспечения удобства пассажиров и безопасности движения транспортных средств и пешеходов в зонах остановок;

 данных о категории, классе и вместимости транспортных средств, соответствующих виду перевозок, планируемых для работы на данном маршруте;

 сведений об использовании средств контроля за регулярностью движения;

 данных об обеспечении координированного движения автобусов на вновь открываемом и на существующих маршрутах.

4) расписание движения автобусов;

3.3. Администрация  принимает решение об открытии (изменении маршрута или об отказе в открытии (изменении) маршрута в течение 30 рабочих дней со дня поступления заявления.
3.4.С целью оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений, их инженерного оборудования требованиям безопасности дорожного движения администрацией Тасеевского района утверждается состав комиссии по обследованию маршрутов. В состав комиссии входят представители администрации,  ОГИБДД МО МВД России «Абанский»,  ГП «КрайДЭО», ГПКК «Тасеевское АТП».
3.5.Комиссия по обследованию маршрутов в течение 30 дней со дня поступления информации от администрации проводит обследование открываемого, изменяемого или закрываемого маршрута. Результаты обследования оформляются актом. Решение об открытии, изменении или закрытии маршрута принимается администрацией на основании заключения комиссии по обследованию муниципальных маршрутов и согласования с ОГИБДД МО МВД России «Абанский».
3.6.Администрация принимает решение об отказе в открытии маршрута в случаях:

1) непредставления в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 3.2 Порядка;

2)несоответствия дорожных условий на открываемом маршруте требованиям безопасности дорожного движения;

3)отсутствия потребности населения в перевозках, подтвержденной результатами обследования пассажиропотока;

4) представления заведомо недостоверных сведений;

5) представления документов, не поддающихся прочтению.

3.7. Администрация  принимает решение об отказе в изменении маршрута в случаях:

1) непредставления в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Порядка;

2) несоответствия дорожных условий на изменяемом маршруте требованиям безопасности дорожного движения;

3)неизменности потребности населения в перевозках, подтвержденной результатами обследования пассажиропотока;

4) представления заведомо недостоверных сведений;

5) представления документов, не поддающихся прочтению.

3.8. Администрация в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об открытии (изменении) маршрута или об отказе в открытии (изменении) маршрута письменно уведомляет инициатора открытия (изменения) маршрута (за исключением случая, когда инициатором открытия (изменения) маршрута является администрация) о соответствующем решении.

3.9. Открытие, изменение маршрута удостоверяется паспортом маршрута. Форма паспорта маршрута и порядок его оформления устанавливаются правилами организации пассажирских перевозок.

4. ЗАКРЫТИЕ МАРШРУТА

4.1.Заявление о закрытии маршрута подается инициатором в  администрацию
В случае если инициатором закрытия маршрута является администрация, заявление о закрытии маршрута не подается.

4.2.Администрация рассматривает заявление о закрытии маршрута и принимает решение о закрытии маршрута или об отказе в закрытии маршрута в течение 30 рабочих дней со дня поступления заявления о закрытии маршрута в администрацию.

4.4.Основанием для отказа в закрытии маршрута является:

1) представление заведомо недостоверных сведений;

2) соответствие дорожных условий на закрываемом маршруте требованиям безопасности дорожного движения;

4) наличие потребности населения в перевозках.

4.5.Администрация в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о закрытии маршрута или об отказе в закрытии маршрута письменно уведомляет инициатора закрытия маршрута (за исключением случая, когда инициатором закрытия маршрута является администрация) о соответствующем решении.

PAGE
1